

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL DO CHUVISCO

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONS GESTOR PARQUE DO CHUVISCO (Biênio 2017/2019)

Local: Parque do Chuvisco

Data: 01 /10/2017

Horário: das 9h00 às 11h00

I. PAUTA:

Leitura e aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária, realizada em 03 de setembro de 2017.

Informes gerais:

Profissionais para limpeza e manutenção do parque e providências.

▶ Item 1

Propostas de atividades a serem desenvolvidas nas áreas do Parque

> Item 2

Elaboração do Regimento Interno do Conselho Gestor e Regulamento Interno do Parque do Chuvisco

Sugestão de pauta para a próxima reunião

II. REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR:

Leitura e Aprovação da Ata da reunião anterior

A ata da 1ª da reunião Ordinária do dia 03 de setembro de 2017 foi lida e aprovada por unanimidade Informes gerais

A administradora Antônia informou que:

- a) Duas pessoas voluntárias farão varrição, catação de lixo e limpeza nos banheiros do parque;
- b) Foi iniciado o pregão para receber profissionais para os serviços do Parque do Chuvisco
- c) O Instituto "Muda Brasil" (IMBRA) representado pelo seu presidente Guilherme, doou três mesas, quatro cadeiras e um notebook
- d) Foi solicitado doação de geladeira e micro-ondas
- e) Plantão da GCM a partir de segunda-feira. São responsáveis pela guarda do patrimônio e merecem todo o respeito e
- f) Definição das próximas reuniões: 12 /11 e 03/12 das 9h às 11hs

> Item 1

Conforme proposto na reunião anterior fazendo parte da pauta, o grupo apresentou os seguintes projetos para serem desenvolvidos no Parque:

- a) Futebol (quadra de esporte) 2ª à 6ª feira entre 8 e 17h.
 Crianças entre 7 e 14 anos. Área de multiuso para refeição dos atletas.
- b) Zumba (área de multiuso) aos domingos (quinzenalmente)
- c) Jiu-jitsu (área de multiuso) terça e quintas-feiras das 16h30 às 17h30.
- d) Espaço de Leitura (área de multiuso).
- e) Espaço de Formação "Jovem Aprendiz" (área de multiuso) das 8hs às 15hs para adolescentes de 14 a 20 anos

Foi decidido por unanimidade que os projetos serão encaminhados pela Administradora do Parque, aos órgãos competentes, para análise e devida autorização.

1



> Item 2

Conforme proposto na última reunião de 03 de setembro e fazendo parte desta pauta foram elaborados o Regimento Interno do Conselho Gestor e o Regulamento Interno do Parque do Chuvisco. O esboço desses documentos foi construído pelo grupo durante o mês de setembro e hoje, lido, discutido e definido por unanimidade pelos presentes. Em relação a estes documentos foram decididos os seguintes encaminhamentos: após sua impressão serão entregues à Administradora do Parque, Sra Antônia, que recolherá as assinaturas e encaminhará aos órgãos competentes.

Sugestão de pauta para a próxima reunião

Foi deliberado pelo Conselho Gestor a seguinte pauta para a próxima reunião:

- a) Com a autorização dos documentos encaminhados aos órgãos competentes daremos início às atividades propostas, organizando os espaços adequados, os horários, os responsáveis e a divulgação destes à comunidade
- b) Continuidade na busca de profissionais para o trabalho no Parque Municipal pelos órgãos competentes e/ou parcerias.

III. ENCAMINHAMENTOS:

Conforme deliberação do Conselho Gestor foi decidido:

- ▶ Regulamento Interno do Parque do Chuvisco (aprovado provisoriamente o regulamento Interno anexo à esta ata)
- ▶ Regimento Interno do Cons. Gestor do Parque do Chuvisco (aguardando aprovação)
- Atividades a serem desenvolvidas com voluntários no Parque do Chuvisco.

Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do Conselho Gestor, Administradora Antônia Sandra Duarte Braga encerrou os trabalhos da 2ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Parque do Chuvisco. A próxima reunião será realizada no dia 12 de *novembro*_de 2017 às 9hs no Parque do Chuvisco.

Estiveram presentes os conselheiros que assinaram a Lista de Presença, constante como ANEXO 1 desta Ata.

São Paulo, 01 de outubro de 2017.

Antofila Sandra Duarte Braga RF 816.3243 Administradora de Parque SVMA / DEPAVE 5

Nome da Administradora

Administrador do Parque do Chuvisco Coordenador do Conselho Gestor

Assinaturas dos Conselheiros presentes:

Marcu Marçus de funil

Checural R661716027-03

Checural R661716027-03



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL DO CHUVISCO

ANEXO 1 LISTA DE PRESENÇA DA _2ª_REUNIÃO ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

01/10/2017

Conselheiros	Entidade Representada	Telefone/E-mail/Contato	Assinatura	Justificativa Ausência
SOCIEDADE CIVIL				
Maria do Carmo F Lotfi	Frequentador	mmm lolle a yelo can b	meherby.	
Supl Gilda Aparecida	Frequentador	GILDAAAQQ YAhoo com hr	Glda	
Tetê	Frequentador		rellees.	
Sup! Ivan	Frequentador	*	1	
Marcel Marques de Brito	Frequentador	MARCEL MARguesole baitopholmic	1	
Supl Mi Sousa	Frequentador	/	G	
Instituto IMBRA	Entidade	GLVMA98@hotmpil. Com 9403	07351 SMF	
Nome do suplente	Entidade			
TRABALHADOR	Frequences	Guirbpe Chotmal.wn	A	
Nome do titular)		
Nome do suplente				
PODER PÚBLICO			,	
Nome do adm.	SVMA	·	Julyarte.	
Nome do titular	SUB (nome)		//	
Nome do titular	Outra Secret.			
OUVINTES			0	
ISPAR ROJMIN		9785 6913 @GMAIL G	fran	
Jamil Maluf		99105.5051	75.00	
Martha G Maly		2384718	Maly	
-				